
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  253 

 

27 OTTOBRE 2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE SANBAPOLIS: MANUTENZIONE ASCENSORI: AFFIDAMENTO 

INCARICO RIPARAZIONE ASCENSORE SANBAPOLIS A C.S.T.I. 

CONSORZIO STABILE TECNOLOGIA IMPIANTISTICA. 

 

Codice C.I.G. Z151BAE143   

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari.  

 

Con determinazione n. 372 del 30 dicembre 2015 è stato affidato all’impresa C.S.T.I. tramite il 

mercato elettronico CONSIP MEPA il contratto di manutenzione per tutti gli impianti elevatori 

dell’Opera. 

 

Recentemente è stato richiesto un intervento per ripristinare il funzionamento dell’ascensore OPE-

14 ubicato presso il fabbricato Sanbapolis, a servizio tra il garage, il teatro, gli uffici amministrativi 

dell’Opera e l’ultimo piano attualmente non utilizzato. 

 

Considerato che la riparazione di un guasto non identificabile con precisione, non può essere 

riscontrata all’interno dei mercati elettronici, sia provinciale (MEPAT) che nazionale (MEPA 

Consip), è stata incaricata l’impresa affidataria del contratto di manutenzione ordinaria. 

 

Il guasto è stato poi individuato nella rottura dell’inverter e quindi si è reso urgente sostituirlo, 

principalmente per ripristinare l’accesso ai disabili agli uffici dell’Opera e al teatro. 

 

Considerato che detto inverter non era reperibile immediatamente sul mercato, è stato sostituito in 

via provvisoria detta apparecchiatura con quella dell’ascensore OPE-25 utilizzato molto meno, in 

attesa di avere il nuovo apparecchio. 

 

L’impresa C.S.T.I., Consorzio Stabile Tecnologia Impiantistica, con sede in via Brennero, 182 – 

38122 Trento, con cod. fisc. e part. IVA 01841150228 ha riparato l’ascensore in parola ed emesso il 

consuntivo prot. Opera 8205 per l’importo di € 3.616,0.= oltre ad I.V.A.. 

 

Con la presente determinazione si propone di affidare a sanatoria ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett 

h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere ad 

affidamento diretto con la ditta ritenuta idonea, il lavoro di smontaggio di inverter dall’ascensore 



 

 2  

 

OPE-25 per rimontaggio sull’impianto OPE-14, compresa la fornitura del nuovo inverter e il 

montaggio presso l’ascensore OPE-25 che nel frattempo rimane fermo, all’impresa C.S.T.I. con 

corrispettivo complessivo di € 4.411,52.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28 settembre 2016 in corso di approvazione dalla Giunta 

provinciale;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, in sanatoria e per le motivazioni espresse in premessa, all’impresa C.S.T.I., 

Consorzio Stabile Tecnologia Impiantistica, con sede in via Brennero, 182 – 38122 Trento, 

con cod. fisc. e part. IVA 01841150228 il servizio di riparazione dell’ascensore OPE-14 

ubicato presso il fabbricato Sanbapolis, a servizio tra il garage, il teatro, gli uffici 

amministrativi dell’Opera e l’ultimo piano attualmente non utilizzato, compreso il 

rimontaggio dell’inverter sull’ascensore OPE-25, come da modulo d’ordine allegato (all. 1); 

 



 

 3  

 

2. di quantificare in € 4.411,52.= oneri fiscali compresi, l’importo per il servizio di cui al punto 

1.;  

 

3. di imputare la spesa di € 4.411,52.= sul budget dell’esercizio 2016 macrovoce 041007, 

centro di costo 14 affidatario dott. Voltolini Gianni; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041007              

Conto 041007030 

Centro di costo 14 per € 4.411,52.= - PRG 325 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 
 

 (GV/sm) 

 


